

Tam Kỳ, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-MTTQ-BTT ngày 14/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 22/12/2022 của Thành ủy Tam Kỳ về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại; về kết quả công tác thông tin đối ngoại trong những năm qua góp phần thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại.

2. Tiếp tục chủ động thông tin, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa và những thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Nam, thành phố Tam Kỳ đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, người Việt Nam ở nước ngoài.

3. Tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân theo hướng thiết thực, cụ thể và sát với tình hình hình thực tế của địa phương. Chú trọng công tác nắm bắt tình hình dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị liên quan.

4. Công tác đối ngoại Nhân dân và hoạt động khiếu nại phải bám sát các chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước và các quy định hiện hành; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý Nhà nước về công tác đối ngoại, đồng thời phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong công tác đối ngoại Nhân dân và công tác khiếu nại.



II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác đối ngoại nhân dân

1.1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và thông cáo chung, biên bản ghi nhớ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác đối ngoại Nhân dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới...

1.2 Tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả hội nhập quốc tế nổi bật năm 2022; những dự báo, định hướng cùng các yêu cầu, cơ hội, thách thức trong từng ngành, từng lĩnh vực để thống nhất trong nhận thức và hoạt động, tạo sức mạnh tổng hợp trong quá trình hội nhập quốc tế.

1.3 Tuyên truyền, vận động Nhân dân đoàn kết, thể hiện tình cảm, trách nhiệm, tạo điều kiện và bảo vệ các nhà đầu tư, các nhà thầu, công nhân, lao động người nước ngoài đang sinh sống, làm việc tại các địa phương; sinh viên Lào đang học tập tại Tam Kỳ. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã, phường tích cực tuyên truyền người nước ngoài đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn thành phố chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những quy định của địa phương.

1.4. Phối hợp với Ủy ban nhân dân, các ban, ngành, các tổ chức thành viên có liên quan và Trường Đại học Quảng Nam đẩy mạnh tuyên truyền, chia sẻ kinh nghiệm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cũng như hỗ trợ trang thiết bị y tế cần thiết cho sinh viên Lào đang học tập tại Quảng Nam nhằm ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh.

1.5. Hướng dẫn các xã, phường tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 5709/KH-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Nam về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

1.6. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tùy theo điều kiện, tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân hiệu quả, thiết thực, phù hợp (giao lưu, các hoạt động nhân đạo từ thiện, thăm thân,...).

1.7. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới cho cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố.

2. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài

2.1. Phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về “Công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới”; Kết luận số 03/KL-MTTW-ĐCT ngày 17/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung

ương MTTQ Việt Nam thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; ưu tiên nội dung tin, bài trên chuyên mục “Đại Đoàn kết”, trang Fanpage Mặt trận các cấp.

2.2. Tuyên truyền về việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, với các nội dung như bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân; phòng chống tham nhũng, tiêu cực...

2.3. Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi, nhấn mạnh Việt Nam tiếp tục là điểm đến an toàn, hấp dẫn về đầu tư, thương mại, du lịch; quảng bá hình ảnh, thông tin về tỉnh Quảng Nam, thành phố Tam Kỳ và các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước... góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thành phố trong năm 2023.

2.4. Rà soát, thống kê lập danh sách kiều bào là người địa phương đang sinh sống tại nước ngoài; phối hợp theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của người Việt Nam ở nước ngoài, tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị liên quan.

2.5. Vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, ủng hộ Quỹ vì người nghèo, hoạt động cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

2.6. Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác người Việt Nam ở nước ngoài cho cán bộ làm công tác Mặt trận các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Ban hành kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023.

- Báo cáo kết quả hoạt động công tác đối ngoại nhân dân 6 tháng và năm 2023 gửi Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại nhân dân trên địa bàn thành phố; báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng, địa chỉ Email: mttq.tk@gmail.com) trước ngày 10/11 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023 phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương. Chủ động và đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang Fanpage Mặt trận địa phương.



- Định kỳ tổng hợp báo cáo 6 tháng (trước ngày 10/6) và năm 2023 (trước ngày 10/11) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng, địa chỉ Email: mttq.tk@gmail.com) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tích cực phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Các đoàn thể chính trị xã hội thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

